
扫描全能王 创建

2025     6

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
59761
图章

59761
图章



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中山市欧钧金属制品有限公司年产五金配件 750万件新建项目

项目代码 2506-442000-04-01-797555

建设单位联系人 ** 联系方式 ***********

建设地点 中山市小榄镇新胜村永华路 33号一楼、二楼

地理坐标 （东经：113°18′8.499"，北纬：22°36′47.746"）
[...]
臭气浓度 40000（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污

染物排放标准值

厂界

无组

织废

气

/

非甲烷总烃

/

4.0

/

广东省地方标准《大气污染

物排放限值》(DB44/27－
2001)（第二时段）无组织排

放监控浓度限值

颗粒物 1.0

氮氧化物 0.4

二氧化硫 0.12

锰及其化合物 0.04

臭气浓度
20（无

量纲）
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值氨 1.5



— 35 —

硫化氢 0.06

厂区

内无

组织

废气

/

非甲烷总烃

/

6（监控

点处 1h
平均浓

度值）

/

广东省地方标准《固定污染

源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表

3厂区内 VOCs无组织排放

限值

20（监

控点处

任意一

点的浓

度值）

颗粒物

5（监控

点 1h
平均浓

度值）

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（GB9078-1996）表 3
其他炉窑浓度与《铸造工业大

气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表A.1厂区

内无组织排放限值较严者

注：1、项目排气筒高度为 25米，未高于周边 200米内建筑物 5米，因此颗粒物、锰及其化

合物排放速率需要折半执行。

3、噪声排放标准

表 26. 《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

厂界 执行标准 限值（单位：dB(A)）

厂界 3类区 昼间≤65dB(A)

4、固体废物控制标准

（1）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597—2023）相

关要求。

总

量

控

制

指

标

1、大气

表 27. 项目污染物排放情况

污染物 迁建前 迁建后 增减量 单位

挥发性有机物 0.07 0.298 +0.228 t/a

氮氧化物 0 0.402 +0.402 t/a
注：①迁建前的挥发性有机物总量来源于中（榄）环建表（2021）0058号。

本项目需申请挥发性有机物排放量为 0.228t/a，氮氧化物排放量为 0.402t/a。



— 36 —

四、主要环境影响和保护措施
施工期环境保护措施：

本项目为已建好厂房，施工期已过，不存在施工期的环境影响。

运营期环境影响和保护措施：

一、水环境影响分析

（1）生活污水：生活污水产生排放量约为 6吨/日（1800吨/年）。项目所在地已

纳入中山市东升镇污水处理有限公司的处理范围之内，项目产生的生活污水经三级化

粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

排入市政污水管网进入中山市东升镇污水处理有限公司处理达标后排放。

中山市东升镇污水处理有限公司建于中山市东升镇胜龙村天盛围，位于北部排

灌渠北侧，占地 112627平方米，污水处理规模为 9万吨/日，污水厂尾水排入北部排

灌渠，于 2010年投入运营。污水处理厂的主要截污范围为裕民、同乐、兆龙、 东升、

新盛、高沙、同茂、利生、百鲤和坦背村等东升主要社区。另外包括已建 工业区和

近期开发的工业园区，近期服务面积为 32.5km2。污水厂采用 A2/O污水处理工艺，处

理效果稳定，出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 一

级 A 标准。本项目生活污水排放总量为 6m3/d ，排放量仅占目前污水处理厂处理量

的 0.007% ，因此，本项目的生活污水水量对中山市东升污水处理厂接纳量的影响很

小，不会造成明显的负荷冲击。

项目位于中山市东升镇污水处理有限公司纳污范围内，本项目运营期产生的生活

污水经三级化粪池预处理达标后，其排水水质可以 达到污水处理厂的进水水质标准，

水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成 不利影响。因此，本项目生活污水经

三级化粪池预处理达标后排入市政污水管网 是可行的，排放标准达到广东省《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准，故生活污水对受纳水体影响较

小。

（2）生产废水：项目生产废水（水喷淋废水、清洗废水、打磨及振光废水）产

生量约 858吨/年，经自建污水处理系统处理后，部分回用于水洗 1、水洗 2、水洗 4，

不能回用部分定期委托给有处理能力的公司转移处理。



— 37 —

①清洗废水、水喷淋废水（喷粉后固化废气治理设施）参考《中山市渤业五金制

品有限公司年产家电外壳 100万件新建项目（一期）》（报告编号：GDJH2306001EB-01）

的脱脂陶化清洗废水，该项目对比如下：

表 28. 类比项目情况对比分析

/ 中山市渤业五金制品有限公司 本项目 可类比性

废水

种类

综合废水（水喷淋废水、清洗废

水）
综合废水（水喷淋废水、清洗废水） 相似

产品 年产家电外壳 100万件 年产五金配件 750万件 相似

原料 使用脱脂剂、陶化剂等原辅材料 使用脱脂剂、陶化剂等原辅材料 相似

工作

时间
2400h 1800h 相似

工序

设有机加工、表面处理、喷粉、

固化工序，其中表面处理为脱

脂、陶化、水洗工序

设有表面处理、喷粉、固化，其中表面

处理为脱脂、陶化、水洗工序
相似

类比

可比

性

类比项目与本项目生产工艺和生产废水类型均相似，因此具有可类必须

②打磨废水、振光废水、水喷淋废水（熔融压铸废气治理设施）参考《中山市欧

斯胜五金制品有限公司检测报告》，报告编号为（SFT22080535933）（详见附件二），

中山市欧斯胜五金制品有限公司设有熔融压铸喷脱模剂工序，其废水亦为熔融压铸喷

脱模剂工序废气的水喷淋废水，另外生产废水中的打磨废水和振光废水的水质：pH

值、CODcr、SS、色度，水质浓度参照相同类型项目“中山市创新五金制品有限公司

检测报告”（详见附件三），具体类比情况见下表。

表 29. 类比项目情况分析一览表

分析情况
中山市欧斯胜五金制

品有限公司

中山市创新五金制

品有限公司
本项目情况 可类比性

原料
铝锭、铜锭、水性脱模

剂
铝合金

铝合金、锌合金、

水性脱模剂
相似

产品及产

能

铝灯饰制品 600吨/年

铜灯饰制品 200吨/年
五金配件 50t/a

五金配件 750万件/

年
相似



— 38 —

工艺 熔融压铸、机加工 抛光
熔融压铸、打磨、

振光
相似

废水类型 熔融压铸喷淋废水 抛光废水

熔融压铸喷淋废

水、打磨废水、振

光废水

相似

污染物种

类

pH、色度、悬浮物、化

学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮

pH、化学需氧量、

色度、悬浮物

pH、色度、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮

污染物种

类相似

总结

本项目振光过程，无需添加药剂，主要目的为去除铸件的毛刺，其原理与抛光

工艺相似，且废水水质较为简单，故废水类型与中山市欧斯胜五金制品有限公

司、中山市创新五金制品有限公司对比，废水类型和污染物种类相似，故具有

类比性，本项目各废水因子浓度取值为两者的较严者。

表 30. 综合废水污染物参考浓度 单位（mg/L）

检测项目

中山市欧斯胜五

金制品有限公司

（熔融压铸喷淋

废水）

中山市创新五

金制品有限公

司（抛光废水）

中山市渤业五金

制品有限公司（水

喷淋废水、清洗废

水）

本项目废水浓度

取值（取两者较严

者）

pH值 7.2 7.4 7.4-7.6 7.2-7.9
色度（倍） 20 12 / 20

SS 35 220 48 220
CODcr 174 280 120 280
BOD5 68.2 / 42.5 68.2
总氮 35.8 / / 35.8
氨氮 22.5 / 15.4 22.5
总磷 3.47 / / 3.47

石油类 / / 0.59 0.59

LAS / / 9.72 0.257

注：1、本项目产生废水的工序为简单的除油清洗废水，主要是去除工件表面的

残留除油剂，除油剂成分中不含重金属，废水污染物中不含重金属；因此不引用检测

报告中的总锌、总铬、总铁、六价铬等重金属污染物浓度。

（3）项目产生的生产废水量为 858吨/年，经自建污水处自建污水处理系统处理

后，部分回用于水洗 1、水洗 2、水洗 4，不能回用部分定期委托给有处理能力的公司转

移处理。



— 39 —

废水

格栅池

调节池

破乳絮凝池

A/O池/二沉池

污泥池 污泥压滤

清水（回用于生产）

RO系统 RO浓水 废水收集池

交由废水处理

能力的机构的

机构处理

干污泥外运

滤液

废水处理工艺流程图

工艺原理及流程说明：

（1）格栅池：污水首先进入格栅池，由格栅截留纤维及其它大颗粒杂物。

（2）调节池：废水自流入调节池。本方案中的调节池除了起调节水质水量的作用外，

还起曝气池的作用。当废水进入调节池后，即打开射流泵曝气，加入氢氧化钠或者硫酸调

节 pH值至 8~9。

（3）破乳絮凝池：水自流入破乳絮凝池，在破乳絮凝池中添加 PAC/PAM，在絮凝单

元，加入聚合氯化铝，与悬浮物反应产生大量细小絮体；在絮凝单元，加入助凝剂聚丙烯

酰胺，细小絮体结合成大絮体。后自流入气浮池，在气浮池中，絮体经过重力分离去除，

浮油通过刮渣机收集后排至污泥池，上清液进入二沉池处理，底部污泥自流入污泥池。

（4）A/O 池/二沉池：生化池采用 AO 工艺。废水经前面的物化处理后，CODcr

在 1500mg/L 以内，属于中高浓度废水，适合用厌氧处理分解部分有机物，减低好氧

处理的负担。利用聚磷菌在好氧条件下吸磷，在厌氧条件下释磷的特点，去除废水中



— 40 —

的磷。聚磷菌的细胞合成和维持生命活动需要一定正常量的磷作为其营养源，当其吸

收量大大超过其正常的需求量时，会在缺氧条件下将多余的磷释放出体外，通过排泥

的方式，将磷排出废水中，同时曝气区的活性污泥将废水中的有机物转化成微生物细

胞，降低废水 CODcr、BOD5和氨氮等污染物的浓度，并将大部分有机物转化成微生

物细胞物质，产生新的活性污泥。二沉池中，活性污泥在重力作用下与水分开，上清

液达标排放。沉淀污泥部分回流到厌氧池起始端，维持整个生物处理系统的微生物量，

部分排放到污泥池，经浓缩、压滤后，干污泥外运。

（5）RO系统：反渗透（RO）是将废水在压力作用下将水分子通过半透膜进入膜的

低压侧，而溶液中的其它成份（如金属离子等）被阻留在膜的高压侧从而得到纯化。反渗

透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐、金属离子及分子量大于 100 的

有机物，只允许水分子通过，反渗透复合膜脱盐率一般大于 99%。经过反渗透处理之后的

产水，其水体中各种污染物已基本分离去除，残余很少，能够稳定长期回用于生产过程。

（6）污泥压滤：底部污泥排入污泥脱水池，经压滤机压滤后的污泥用编织袋收集后

打包外运，污泥干化池的滤液流回调节池再作处理。

表 31. 生产废水污染物产排情况一览表

废水类型 污染物种类 产生浓度（mg/L） 处理情况

清洗废水、水

喷淋废水、抛

光废水

pH值 7.2-7.9

经自建污水处理系统

（处理能力 10t/d）处理

后，回用率为 55%，

471.9t/a部分回用水洗

1、水洗 2、水洗 4；

386.1t/a不能回用部分定

期委托给有处理能力的

公司转移处理。

色度（倍） 20

SS 220

CODcr 280

BOD5 68.2

总氮 35.8

氨氮 22.5

总磷 3.47

石油类 0.59

LAS 0.257

表 32. 污染物经废水处理工艺处理前后情况一览表

水质指标 pH
COD BOD

5
SS 氨氮 石油类 总磷 LAS 色度

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L /

处理前浓度 7.2-7. 280 68.2 220 22.5 0.59 3.47 0.257 20



— 41 —

9

处理设施 格栅池—调节池—破乳絮凝池—二沉池

处理效率 / 45% 35% 85% 40% 70% 60% 70% 20%

处理后浓度 6-9 154.00 44.33 33.00 13.50 0.18 1.39 0.08 16.00
注：1、COD、BOD5、SS处理效率参考《絮凝沉淀—生物接触氧化法处理洗毛废水》（贺力荃，

肖罡，赵彤昕）中表2监测结果中水质取值，经过调节池+沉淀池工艺处理后COD处理效率约为45%、

BOD5处理效率约为35%、SS处理效率约为85%。

2、石油类处理效率参考《破乳—絮凝法处理含油污水的研究》（严良，华东理工大学）中絮凝

法对除油率分析，经絮凝沉淀工艺处理后的去油率达到90%以上，本项目保守取值为70%；

3、氨氮和色度处理效率参考同类型企业水处理工艺的处理效率，分别约为40%、20%；并结合

本项目废水治理工程方案及参考同类型企业废水处理工艺的确定本项目综合处理效率。

4、LAS处理效率参考《混凝沉淀处理高浓度LAS废水研究》（傅冬平）中LAS去除率达到70%

以上，本项目取值为70%。

5、总磷处理效率参考《A2O+生物滤池+絮凝沉淀”法处理抗生素类制药废水》（陈建发，刘福权，

姚红照，陈艺敏，黄慧珍 ）中絮凝沉淀法对总磷的去除率约为 60%，本项目取值为 60%。

处理设施 RO系统

处理效率 / 70% 85% 70% 70% 70% 80% 85% 50%

处理后浓度 6-9 46.20 6.65 9.90 4.05 0.05 0.28 0.01 8.00

回用标准 6-9 50 10 / 5 1 0.5 0.5 20
注：1、CODcr 、石油类处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37，4

31-434 机械行业系数手册采用“膜分离”处理效率分别为 CODcr 处理效率 90%、石油类处理效率

为 90%，本项目保守取值 CODcr 处理效率 70%、石油类处理效率为 70%；

2、氨氮处理效率参考《膜生物反应器+反渗透工艺对再造烟叶废水的处理》（段建明，余红涛，